Ma'bed'î Cühenî, Gaylân-ı Dimeşkî, Yunüs'ül-Esvârî gibi şahısların kaderi inkâr ederek her şeyin takdiri ilâhiyeye bağlanmasını kabul etmeyişleri ile Resûlüllah zamanında münakaşası menedilmiş olan bir mevzuun tartışması başlamıştır. (3). Ma'bed-i Cühenî (Öl. H. 80-699) ve Gaylân-ı Dimeşkî'nin görüşlerine dayanan ve kaderi inkâr eden **Kaderiyye** fırkası teşekkül etmiştir. Bunlar halkı hatta Emevî halifelerini tesir altına almaya gayret sarfediyorlardı.

(1) Bkz. Diyanet Dergisi XI-2. Sahife: 91 Ankara 1972

(2) Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal, S. 27, (el-Fasl hâmişî)

(3) Şerhu'l-Mevakif, Luknow 1894, S. 747.

Aynı asır içinde Kaderiyyenin görüşüne tepki teşkil eden ve insan irade ve gücünü inkâr ederek her şeyi Allâh'ın takdir ve yaratmasına mutlak surette bağlayan bir görüş ortaya çıktı. **Cebriyye** adını alan bu görüşün kurucuları Ca'd b. Dirhem (Öl. H. 124-741) ve Cehm b. Safvan (Öl. 128-745) olmuştur. Ca'd b. Dirhem ayrıca Kur'ân'ın yaratılmış olduğunu ortaya atmış ve İslâm âleminin başına büyük dertler açmış olan «Halk-ı Kur'an» meselesi de o güne kadar teşekkül eden diğer meseleler eklenmiştir. Ca'd b. Dirhem'in ortaya attığı bu mesele uzun yıllar İslâm âlimlerini meşgul etmiştir.

Hicrî ikinci yüzyılın başlarında İslâm âleminde, her tarafta, yukarıki bahislerde temas ettiğimiz mevzularda münakaşalar almış yürümüştü. Mürtekibi kebir meselesi bir ara yeniden alevlenmiş, şîlik hareketleri tehlikeli bir safhaya girmiş ve her gurup bir birini tekfir etmeğe başlamıştı. İşte böyle bir vasat içinde bir gün Hasan-ı Basri'ye (öl. H. 110-728) mürtekibi kebir meselesi sorulmuş daha o cevap vermeden mecliste bulunan Vasil b. Atâ (öl. H. 131-748) söze başlayarak «Kebîre sahibi ne mutlak bir mü'mîn ne de mutlak kâfirdir. O iki menzile arasında bir menzilededir. Buna fâsık denir. Çünkü iman, iyi hasletlerin mecmuudur. Bunlar bir şahısta bulunursa mü'mîn adını alır. Fâsıka gelince, onda bu iyilikler mevcut değildir.

İslâm âleminde yeni müslüman olan milletlerin kültür mirası ve felsefi karakteristikleri itibarıyla muhtelif itikadî konulardaki münakaşalarda rol oynadıklarını söylemiştik. Buna ilâveten müslümanlar ayrıca Hind, İran ve Yunan kültürüne ait eserlerle de ilgilenmeğe başlamışlar, hatta Halid b. Yezid (öl. H. 85-704) yunancadan astronomi, tıp ve kimyaya ait bazı eserler terceme etmiştir. (6) Bu devirde yeni yeni başlıyan ilim hareketlerinin Basra ve Kûfe'de tekâsüf ettiğini görmekteyiz. Daha sonraları Abbâsîlerin hâkimiyetinde ilim merkezi Bağdad olmuştur. Halife Mansur'un halifeliği (H. 137-159/754-755) zamanında terceme faaliyetleri gelişmiş ve H. 198-813 de halife olan Me'mun tarafından M. 832 de kurulan Beytü'l-Hikme'nin mensupları yunanca, pehlevîce ve süryânîceden arapçaya birçok eserler terceme etmiştir.

İşte gerek yeni müslüman olan milletlerin fikrî durumları ve gerekse tercemeler yoluyla öğrenilen yabancı felsefeler, İslâm itikadî mevzuunda münakaşa ve münazara eden kimseleri tesiri altına almakta gecikmemiştir.

Üçüncü Hicrî asırda gelen İbn-i Küllâb mütezile ve cehmiyyeyi redd ederek ehli sünnet akaidini, mutezilenin elinde gelişmiş olan ilmî kelâm usullerine göre müdafaaaya başladı. İşte ilk olarak İbn-i Küllab ile ehli Sünnet İlmî Kelâmı başlamış oldu. (8)

Daha sonra hicrî dördüncü yüzyılda Ebu'l-Haseni'l-Eş'arî (öl. H. 324-935) gelerek ehli sünnet ilmi kelâmını yerleştirmiştir. Eş'arî önceleri mütezile mezhebine bağlı idi. Hocası Ebu Ali el-Cübbâî (öl. H. 303-915) ile üç kardeş meselesinde münakaşa etmiş ve kırk yıl kadar hizmet ettiği mütezile mezhebinden ayrılarak ehli sünnet kelâmının kurucusu olarak bilinen İbn-i Küllâb'ın mezhebine girmiştir. Bu tarihten itibaren çok iyi bildiği mütezile mezhebinin usul ve prensiplerinden de yararlanarak saf İslâm akidelerini şiddetle müdafaa etmeğe başlamıştır.

Aynı asırda Ebu Mansur el-Mâtürîdi (öl. 333-944) de yine ehli sünnet itikadını kelâm usul ve metotlarıyla müdafaa etmiştir.

Böylece ehli sünnet ilm-i kelâmı doğmuş ve gelişmeğe başlamıştır. Daha sonraları gelen Ebu Bekir Bakıllânî (öl. H. 403-1012), İbnü Furek (öl. H. 401), Ebu İshak İsferrâni (öl. H. 408), Ebu Zerr el-Herevî (öl. H. 435), Ebu Ca'fer es-Simenânî (öl. H. 444), Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (öl. H. 478-1085) gibi zevât Eş'arî mezhebi adını alan ehli sünnet ilmi kelâmını geliştirmişlerdir. (9) Horasan ve Mâverâünnehir taraflarında da Mâtürîdînin kurduğu ve selef mezhebine yakın olan ehli sünnet kelâmı Ebu'l-Muîn Meymun en-Nesefî (öl. H. 508) nin himmetiyle yayılmıştır. (10)